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ÖN SÖZ
Bu kitapla duyuların erken çocukluk döneminde önemini ortaya koymayı 

amaçladık. Kitapta duyu gelişimi, algı gelişimi, duyusal sistemlerin işlevi, duyu 
eğitiminin önemi ve duyusal farkındalığın desteklenmesine yönelik öğrenme or-
tamı ve etkinliklere yer verdik.  Ayrıca duyu eğitiminde öğretmenin rolünü ve özel 
gereksinimli çocuklar için duyusal eğitimin öneminden söz ettik. 

Kitapta ev ve okul ortamında yapılabilecek eğlenceli ve öğretici duyusal et-
kinliklere yer verdik. Bu etkinliklerde günlük yaşamda kullandığımız malzemeleri 
önermeye çalıştık. Etkinliklerle ailelere ve eğitimcilere yol göstererek yeni bakış 
açıları oluşturmalarını sağlamayı amaçladık. 

Kitabın içeriğini belirlerken erken çocukluk eğitimi konusunda çalışan yazar-
larımızla birlikte işbirliği içinde çalışarak yararlı ve zengin bir kaynak kitap sun-
mayı hedefledik. 

Kitabın hazırlanmasında emeği geçen tüm yazarlarımıza destekleri için te-
şekkür ederim. 

“Erken Çocuklukta Duyu Eğitimi” kitabının hazırlanması için bizleri teşvik 
eden PEGEM yayınevine ve çalışanlarına teşekkür ederim.  

“Erken Çocuklukta Duyu Eğitimi” kitabının ailelere ve eğitimcilere çocuk-
larının duyusal gelişimine katkı sağlayacağı farklı bakış açıları geliştirme fırsatı 
sunmasını dilerim. 

Doç. Dr. Ebru DERETARLA GÜL
ORCID No: 0000-0002-6241-8109 
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“İnsan, ancak anladığı şeyi duyar.”

Johann Wolfgang von Goethe

Giriş 

Duyular, merkezi sinir sistemi aracılığıyla çevreden alınan uyaranların an-
lamlı hale dönüştürülmesi ve bu doğrultuda organizmanın harekete geçmesi 
olarak tanımlanmaktadır (Çetin Sultanoğlu ve Aral, 2015). Eskiden bebeklerin 
dünyayı bulanık şekiller ve kısık seslerden oluşan bir yer olarak algıladıklarına 
inanılırdı. Anneler, babalar ve bilim insanları bebeklerin ancak biraz olgunlaş-
tıktan sonra yüzleri görebileceğini, sesleri tanıyabileceğini veya koku ve tatları 
birbirinden ayırt edebileceklerini düşünmekteydiler. Bu görüşlerin aksine yeni 
araştırma teknikleri bebeklerin duyularının doğumun hemen ardından bile çok 
gelişmiş olduğunu göstermektedir (Trawick Smith, 2017). Yani; yeni doğan bebek-
ler, görebilir, işitebilir, tat, koku alabilir ve dokunmayı hissedebilir. Ancak, duyular 
yetişkinlikteki gibi daha yoğun değildir, zayıftır (Avcı, 2007). 

Duyu gelişimi, gebelik sırasında başlar ve çocukluk boyunca devam eder. 
Çoğu insan beş duyuya aşinadır. Bunlar; dokunma, tat, koku, işitme ve görme 
duyularıdır. Bununla birlikte, iki ek duyu yoluyla da girdi alınır. Bunlar; beden 
farkındalığı duyusu (propriyosepsiyon) ve denge (vestibüler) duyusudur (Casler, 
2020; Coren, Ward ve Enns, 2004; Dunn, 1991; Kandel, Schwartz ve Jessell, 2000; 
Mailloux ve Smith Roley, 2013a). Beden farkındalığı duyusu, vücut pozisyonu ile 
ilgili bilgi sağlar. Ayrıca bize belirli faaliyetlerde ne kadar güç kullanılacağı hak-
kında bilgi verir ve bir yumurtayı elimizde ezmeden açmamıza izin verir. Denge 
duyusu, başımızın ve vücudumuzun uzayda nerede olduğu hakkında bilgi verir. 
Otururken, ayakta dururken ve yürürken dik durmamızı sağlar. Çoğu aktivite, 
aynı anda birçok farklı duyudan gelen bilgilerin birleştirilmesini gerektirir. Örne-
ğin, yürümeye başlayan çocuk, yiyecekleri ağzına getirmek için propriyosepsiyon 
duyusunu, farklı yiyecek türlerini tanımlamak için koku ve tat duyusunu, yemek 
sırasında dik oturmak için denge duyusunu kullanır. Çocuklar, büyüdükçe tüm 
bu duyusal bilgileri aynı anda nasıl alıp işleyeceklerini öğrenir ve diğerlerini göz 
ardı ederken dikkatlerini belirli uyarıcılara odaklarlar (Mailloux ve Smith Roley, 
2013a).

Duyu sistemleri, bir bebeğin çevre ile etkileşime girmesini, vücut ve yetenek-
leri üzerinde kontrol sahibi olmasını sağlamak için birbirleriyle uyumlu şekilde 
çalışır. Örneğin; 6 aylık bir bebek, topa dokunup vurduğunda, bebek topun sert 
mi, yumuşak mı, pürüzsüz mü yoksa pürüzlü mü olduğuna dair ipuçları alır. Topu 
yakınında veya ağzındayken topu yalamak için dilini kullanarak dokuyu; tadı ve 
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topu koklayarak herhangi bir kokuyu keşfeder. Bebek, topun rengine göre ve to-
pun yuvarlandığını veya sektiğini izleyerek görsel uyarım alır. İşitsel sistem, bebek 
topun yüzeyine çarptığında, fırlattığında veya salladığında, çevirdiğinde veya gı-
cırtı gibi bir gürültü yapıldığında tetiklenir. Vestibüler sistem, bebek otururken 
dengesini koruyarak etkinleştirilir. Bebek topu fırlatırken, iterken veya vururken, 
gözleriyle izlerken ve dengesini korurken kollarını ve bacaklarını uzayda hareket 
ettirirken propriyosepsiyonu kullanır (Casler, 2020; Coren, Ward ve Enns, 2004; 
Dunn, 1991; Kandel, Schwartz ve Jessell, 2000). 

0-6 aylık bebekler, sürekli olarak tüm duyuları aracılığıyla bilgi alır ve bu 
duyuları her gün öğrenmek ve büyümek için kullanır. Bu yaşta sürekli bakıcı 
duyarlılığı çok önemlidir. Bebeklerin bedenleri, yakın dünyaları ve erken sosyal 
ilişkileri hakkında bilgi edinmelerine yardımcı olur. 7-9 aylık bebekler, kendi baş-
larına dolaşmaya başlar ve yeni dokular, hareketler ve ortamlar keşfetmekten zevk 
alırlar. Sürekli olarak tüm duyuları aracılığıyla bilgi alırlar ve bu duyuları her gün 
öğrenmek ve büyümek için kullanırlar. 10-12 aylık bebekler, nereye gidecekleri-
ni, neye dokunacaklarını ve nasıl hareket ettiklerini göstermeye başlarlar. Giderek 
daha hareketli hale gelirler ve yeni ortamlar keşfetmenin tadını çıkarırlar (Maillo-
ux ve Smith Roley, 2013b). Bebeklerin duyularını nasıl kullandıkları ile ilgili çok 
sayıda araştırma yapılmıştır. Hofsten ve Lindhagen (1979), bebeklerin hareketli 
nesnelere ulaşmada nasıl ustalaştıklarını, hareketli nesneye olan mesafenin ve hı-
zın değiştiği bir durumda bebeklerin nasıl davrandıklarını incelemişlerdir. 18 haf-
talık bebekler saniyede hareket eden 30 cm mesafedeki nesneyi yakalamışlardır. 
Yapılan başka bir araştırmada ise; 7 aylık bebeklerin dokunsal algısı, görsel olarak 
pürüzlü ve pürüzsüz dokular kullanılarak incelenmiştir. Doku uyaranları görün-
mediğinde bebeklerin daha etkili keşif el stratejileri kullandıkları ve görmenin top-
lam görsel dikkati arttırdığı, görsel fiksasyonu (tespit) yönlendirdiği; ancak, her iki 
eli de uyaranlara yönlendiriyor gibi görünse de, dokunsal doku algısını kolaylaş-
tırmadığı sonucuna ulaşılmıştır (Stack ve Tsonis, 1999). Kokular da bebekler için 
önemli uyaranlardır. Amniyotik sıvının kokusunun bebekte yatıştırıcı etkisi vardır 
ve annenin göğüs kokusuna daha çok maruz kalan bebekler daha az ağlamışlardır 
(Varendi, Christensson, Porter ve Winberg, 1998). Doğumdan sonraki günlerde, 
kız bebeklerde erkek bebeklerden daha sık dokunsal temas sıklığı gösterilmiştir 
(Robin, 1982). Yenidoğanın büyümesi ve gelişmesine dokunmanın etkilerini göz-
lemek için doğumdan 24 saat sonra ve her seferinde 15 dakika boyunca günde iki 
kez dokunarak 80 yenidoğan vakası üzerinde araştırma yapılmıştır (Lihong, Wei-
hong ve Fentao, 2002). Araştırmada; aynı dönemde doğan 80 yenidoğan vakası da 
kontrol olarak seçilmiştir ve sadece rutin bakım verilmiştir. İki grup arasında do-
ğumdan 42 gün sonra baş çevresi, vücut yüksekliği ve vücut ağırlığı gibi büyüme 
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